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Kirke og politik 

Reformatoren Martin Luther talte om to regimenter, 

det åndelige og det verdslige regimente. Det åndelige 

regimente har kun ordets kraft og skal virke i frihed. 

I det verdslige regimente skal synden og uretten hol-

des nede med magt og tvang.  

To-regimentelæren, som Luther fremførte, syntes at 

være et brugbart greb til at fravriste middelalderkir-

kens dominans over samvittighederne. For Luther 

handlede dét om, at evangeliet og det almindelige 

præstedømme ikke måtte misbruges til anarki og lov-

løshed. Men læren kan også blive et fejt påskud for, 

at kirken bøjer sit budskab efter at kunne tækkes en 

ond verdslighed. Således anså den kendte reformerte, 

schweiziske teolog Karl Barth nærmest to-regimente-

læren for at være skyld i 2. verdenskrig og forlangte i 

stedet, at en præst dagligt læser både bibel og avis. 

Da Karl Barth engang blev bedt om at holde et teolo-

gisk foredrag – men uden politik – svarede Barth, at 

dét var to sider af samme sag. Intet partiprogram kan 

være ”kristent”, men samtidigt er det en ukristelig 

”pilgrimsmyte” ikke at være politisk engageret. I 

Tyskland blev kirken efter nazisternes magtoverta-

gelse i 1933 stillet over for et krav om stillingtagen i 

forhold til de nye magthavere og deres nationalsocia-

listiske ideologi. De såkaldte "tyske kristne" overtog 

stort set nazi-ideologien og iklædte den en luthersk-

evangelisk dragt, hvorved de stillede kirken helt i 

statens tjeneste. Dette var for en række præster og 

teologer, herunder Karl Barth og Dietrich Bonhoef-

fer, ganske uantageligt, og de dannede som modtræk 

et selvstændigt kirkeforbund kaldet Bekendelseskir-

ken. Det skete i maj 1934 i Wuppertal-Barmen, hvor 

den såkaldte Barmenerklæring blev vedtaget af re-
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præsentanter for de tyske  lutherske, reformerte og  luthersk-reformerte 

kirker, der deltog i synoden, der blev den afgørende begivenhed i Beken-

delseskirkens kamp mod nazismen og rigskirkestyret. Barmenerklærin-

gen er en fælles luthersk-reformert bekendelse til Jesus Kristus som Guds 

eneste åbenbaring og som kirkens Herre, en bekendelse, som også skal 

afspejle sig i kirkens ledelse og liv. Samme Barmenerklæring nævnes i 

Brødrekirkens Kirkeordning om et vigtigt bekendelsesskrift for os. Vi 

skal leve i verden, men med vor kritiske sans i behold. Verden, politik-

ken, myndighederne kan ikke definere, hvad kristendom er. 

         Jørgen Bøytler 

 

Kvindernes Internationale Bededag  
     

 

 

 

   

 

  

  Kvindernes Internationale Bededag 

        www.kvindebededag.dk 

Sted:  

Søstrehuset, Nørregade 14,          

Christiansfeld 

Tid:   

14.30  

kaffebord og orientering 

om projekter 

 

16.00  

gudstjeneste v/fhv. 

generalsekretær Bodil Skøtt 

Kvinder fra Palæstina  

leder os i bøn  

fredag den 1. marts 2024 

 

    ”Jeg beder jer om at bære over med hinanden i kærlighed” 
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Julehilsen til menigheden 2023 
 

Julen er over os og endnu et nytår banker på døren. For mange er det ens-

betydende med afslutningen af et kapitel og starten på et nyt. Man kan 

hurtig blive stresset over det, man ikke nåede eller ikke fik gjort. Vi må 

prøve at huske alle de ting og opgaver, der er blevet løst i gennem året og 

komme i hu, at det atter bliver forår. Selv tænker jeg ofte på det over 100 

år gamle vin træ i vores baggård. De år hvor jeg har haft for travlt til at 

beskære og passe det, gror det vildt og druerne får skimmel.  Træet er dog 

taknemmelig, og det er aldrig for sent at give det opmærksomhed. 
 

Året igennem har vi fejret menighedens 250 års jubilæum. Det har været 

en fornøjelse og en stor succes. Ældsterådet takker alle de gode kræfter, 

som har gjort det muligt at gennemføre så stort et arrangement.  
 

Året 2024 bliver ikke kun et nyt år. Vi har også fået en ny forstander, så 

jeg vil benytte lejligheden her til at byde Paul Gerhard Schmolke velkom-

men og sige hjertelig tak til Käte for de mange år, hvor hun har brugt sin 

tid på menigheden. Som nye Ældsterådsmedlemmer siger vi velkommen 

til Ulla Jessen og Henrik (Vand) Schmidt. Der skal også her lyde en hjer-

telig tak til Lars Brock Andersen og Henning Jacobsen for indsatsen i 

Ældsterådet. 
 

En af hjørnestenene i menigheden er fællesskabet og den store opbakning 

af frivillige, der enten yder et ekstra økonomisk bidrag eller giver en hånd 

med. Jeg tror, det gjorde indtryk på os alle, at Biskop Marianne Christian-

sen i sin tale d. 13. august nævnte, at Brødremenigheden, i kærlighed, ar-

bejder med hinanden og for hinanden. Selvom Brødremenigheden og 

Brødremenighedens Danske Mission er økonomisk og ledelsesmæssigt to 

afdelinger, er vi dog som to ben på samme krop, og skal man gå, er begge 

ben lige vigtige, især hvis der skal løbes hurtigt. BDM har også haft et 

travlt år med mange løste opgaver, også her er den frivillige hjælp afgø-

rende. Ældsterådet takker BDM og ikke mindst alle menighedens frivilli-

ge for en flot indsats og et godt samarbejde. Vi er den lille kirke med den 

store mission, så vores julehilsen og tanker går også til alle dem der er 

langt væk på missionsmarken. 
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Skulle du have lyst til at deltage i noget frivilligt arbejde, men måske ikke 

lige har tiden til det, så fortvivl ikke, ligesom med vintræet er det aldrig 

for sent. Måske får du tid til det næste år. 
 

På Ældsterådets vegne ønsker jeg alle en velsignet jul og et godt nytår. 
 

Med broderlige hilsener  

   Hans Dines Schmidt formand for Ældsterådet. 

 
 

Christina i Bethlehem, Pennsylvania.  

   Kort rapport fra forskningsophold.  

Jeg var afsted i knap 3 måneder fra august til oktober 2023. Jeg skulle bå-

de lave lidt arkiv arbejde i Bethlehem arkivet, holde 2 foredrag, deltage i 

den store Bethlehem Conference on Moravian History and Music, samt 

bidrage til Professor Craig Atwood’s undervisning i Moravian history. Så 

der var fuldt program. Rejse og logi var dækket af Moravian Theological 

Seminary.  

Jeg tog afsted fra Christiansfeld den 11. august, dagen efter at vores fine 

bog, ”En by på kongens mark” blev lanceret. Og jeg havde selvfølgelig et 

eksemplar med til arkivet i Bethlehem. Arkivaren Paul Peucker er hollæn-

der, og kunne sagtens læse i den med lidt forklaring. Jeg blev indlogeret i 

enkehuset, hvor universitetet havde en gæstelejlighed med soveværelse, 

stue, køkken og badeværelse. Det er jo rart at kunne lave sin egen mad, 

især når man skal passe på kolesterolen og vægten(!) under hele opholdet. 

For slet ikke at tale om kaffen...   

Fra den 17.-19. august var konferencen i 

fuld sving. Fra vores breddegrader var 

Christina Ekström, som fredag formid-

dag talte om Søstrekoret i Christiansfeld 

og musik. Min egen præsentation tors-

dag aften handlede om min nyeste bog, 

der udkommer til nytår. Den er på en-

gelsk, og handler om økonomi og orga-

nisation i 1700 tallets brødremission til Grønland og St Thomas. Det var 

 

Christina Pettersons arbejdsplads i 
arkivet i Bethlehem 
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en meget dejlig aften, med masser af gode og svære spørgsmål.  

De øvrige deltagere var fra Tyskland (Peter og Jill Vogt var der, og Olaf 

Nippe fra arkivet i Herrnhut) og Storbritanien (Lorainne Parsons, arkivar 

ved Moravian House, London og Sally Ann Johnston og ægtemand Ro-

bert fra Gracehill i Nordirland). Jill og Peter, Sally Ann og Robert modtog 

David Schattschneider prisen for deres arbejde med UNESCO ansøgnin-

gen. Den pris som Jørgen Bøytler fik i 2022. Og så var der selvfølgelig en 

masse deltagere fra USA, både fra Bethlehem, men også fra den sydlige 

provins, Winston-Salem i North Carolina. Deltagerne fra Tanzania kunne 

desværre ikke få visum, så de præsenterede alle online.  

Da konferencen var overstået kunne hverdagen melde sig. Jeg fandt en 

rytme i enkehuset og gik hver dag til arkivet (20 minutter hver vej), hvor 

jeg sad og puslede i arkivet. Jeg fandt nogle forskellige dokumenter om 

Pilgerruh (kolonien i Holsten 1737-1741) og nogle breve som jeg kunne 

bruge. Jeg fik også lavet lidt slægtsforskning for folk i USA. Hver man-

dag deltog jeg i online undervisning med Craig Atwood, og jeg hjalp også 

en af studenterne, som boede i Missouri med at finde en masse arkivmate-

riale til hans opgave. Selv skulle jeg sige noget om det at forske i Brødre-

menighedens historie og ellers supplere med viden. Jeg deltager stadig i 

undervisningen her fra Christiansfeld, vi er næsten færdige.   

Vejret var meget varmt 

lunt helt til midten af 

oktober, så jeg var ude 

og spise en del gange, 

og drikke en øl med de 

forskellige venner jeg 

har fået samlet i 

Bethlehem gennem åre-

ne. Jeg deltog også i 

den årlige keltiske fe-

stival, og var på besøg i 

Nazareth og Lewisburg. Jeg var ude ved Susquehanna floden, hvor missi-

onen ved Shamokin lå fra 1745-1755.   

 

 13. august 2023  
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I slutningen af oktober holdt jeg mit andet foredrag, som var arrangeret af 

arkivet i Bethlehem og handlede om missionen til Grønland i 1700 tallet. 

Det var meget velbesøgt, og der var en fin reception bagefter med min 

yndlings øl, Köstritzer, og en masse dejlig mad.  

På arkivet havde de arrangeret farvelfrokost for mig den 26. oktober, med 

dejlig mellemøstlig mad. Det viste sig at være rettidig omhu, for selvom 

jeg skulle have været der indtil den 1. november, blev jeg kaldt tilbage til 

Danmark på grund af sygdom i familien. Vi kørte lige efter frokosten, og 

selvom det hele var trist, var det en skøn afsked på et fantastisk ophold. 

Bethlehem er en dejlig by med søde mennesker, et fremragende arkiv, 

gode biblioteker og smukke omgivelser. Men det var nu også dejligt at 

komme hjem til Lindegade igen.  

       Christina Petterson 

 

Hilsen fra antropologen  
 

Kære alle i Brødremenigheden i Christiansfeld,  

Den 3. november, 2023 forsvarede jeg min ph.d.-afhandling på Køben-

havns Universitet.  

Den handler om Brødremenigheden i Christiansfeld og dens kulturelle og 

religiøse arv. Som nogle af jer vil vide, så har jeg boet i Christiansfeld i 

2016 og 2020 i forbindelse med mine studier på universitetet. Første gang 

som specialestuderende i antropologi og siden som ph.d.-studerende i et-

nologi på Københavns Universitet.  

I både 2016 og 2020 har jeg fulgt Brødremenighedens dagligdag, været 

med i kirke om søndagen, Sykreds, Suppedas og alskens store og små 

ting, der foregår i Christiansfeld. Dertil har jeg mødt og talt med en del af 

jer, hvor mange med stor indsigt og velvilje har fortalt og forklaret, når 

jeg har spurgt ind til hvordan det er at være medlem af menigheden i dag. 

Samtidigt har jeg haft min daglige gang i Søstrehuset, hvor jeg havde en 

kontorplads på det daværende Christiansfeld Center.  

Dette har nemlig været min interesse: Hvordan er det at være medlem af 

Brødremenigheden i dag, med kirkens særlige traditioner og historier, 

som er en del af menighedens liv. Alt dette ville jeg gerne vide mere om i 
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lyset af UNESCO Verdensarv, turisme og alt der er sket i byen over de 

sidste mere end tyve år.  

I sin kerne var min grundlæggende interesse: Hvordan bevarer og fort-

sætter man sin kulturelle og religiøse arv, samtidigt med at man deler dis-

se med andre?  

Mit arbejde har bragt mig tæt på mange af jer til kaffe, til aftensmad, på 

gåture og meget andet. Det har været en stor fornøjelse for mit vedkom-

mende. Derfor vil jeg også udtrykke min store taknemmelighed til alle 

jer, der har ville tale med mig og delt jeres liv, mening og oplevelser med 

mig.  

Besøg i Herrnhut og Bethlehem 

Noget jeg lærte under begge mine ophold i Christiansfeld var det, at 

Brødremenigheden er verdensomspændende, og at det har en særlig be-

tydning. Mange har fortalt om ture til steder som Herrnhut, USA, Vestin-

dien og Tanzania, hvor de har besøgt andre Brødremenigheder. 

I anledning af at både Herrnhut og Bethlehem søger at blive Verdensarv 

sammen med Christiansfeld (og Gracehill i Nordirland), så har jeg både 

været i Sachsen og Pennsylvania for at besøge Brødremenighederne der. 

Ja, faktisk var det oprindeligt planen, at jeg skulle opholde mig i Herrn-

hut og Bethlehem flere måneder, men det lod sig ikke gøre pga. Corona-

pandemien i store dele af 2020 og 2021.  

Heldigvis kom jeg af sted. Derfor besøgte jeg Herrnhut i tre uger i efter-

året 2021 og Bethlehem i Pennsylvania i to uger omkring påsken i 2022.  
 

Det var meget givende og spæn-

dende at besøge begge steder, 

hvor jeg gerne ville forstå, hvor-

dan menighederne der så frem 

til måske at blive verdensarv: 

Hvad var deres forventninger, 

bekymringer og diskussioner ift. 

øget turisme, øget indflydelse 

fra statslige eller kommunale 

partnere mv.? Her deltog jeg 

 

Påskemorgens gudstjeneste i Bethlehem 



9 

også i kirkegang, menighedsmøder og var på hjemmebesøg.   

I både Herrnhut og Bethlehem mødte folk mig med varme og venlighed. At 

jeg kendte Christiansfeld og ikke mindst Brødremenighedsfolk, som jeg 

gjorde, har helt sikkert været en fordel i mit arbejde. Her mødte jeg mange 

af de samme historier, dilemmaer og spørgsmål, som jeg havde mødt i 

Christiansfeld. Men ikke altid de samme svar.  

Meget af hvad jeg lærte i Herrnhut og Bethlehem har været med til at øge 

min forståelse af Brødremenighedens historie og tro. Ikke mindst har mine 

ture budt på mange mindeværdige møder med folk og steder, jeg sent vil 

glemme.  

Fremtiden og afhandlingen 

 

Mit arbejde mundede således ud i en afhandling på 240 sider. En stor opga-

ve, hvor jeg har forsøgt at belyse det, at Christiansfeld er blevet til Ver-

densarv, og hvordan folk i Brødremenigheden forholder sig til dette. Dette 

har jeg sammenlignet med forventninger og forhold i Herrnhut og Bethle-

hem. Det har taget sin tid, faktisk fire år med start i november 2019 til slut-

ningen her i november 2023.  

Alt det arbejde kunne ikke lade sig gøre uden hjælp fra mange af jer, og det 

skylder jeg jer, som sagt, stor tak for. Jeg har lært utroligt mange ting om 

tro, historie, fællesskab og venskab i min tid i Christiansfeld, og det ville 

jeg ikke være foruden.  

Det er planen, at jeg igen kommer til Christiansfeld 20. marts 2024, for at 

fortælle om mit arbejde og mine rejser. Jeg håber, at nogle af jer vil have 

tid og lyst til et gensyn. Derudover afleverer jeg et fysisk eksemplar af af-

handlingen i Brødremenighedens vare-

tægt, som I kan læse, skulle I finde det 

interessant. Ellers er I velkomne til at 

skrive eller ringe til mig på min e-mail 

(rasmusraskpoulsen@gmail.com) og te-

lefon (24 40 12 03), hvor jeg også kan 

fremsende en digital kopi af afhandlin-

gen. Jeg ønsker jer alle sammen god jul 

og godt nytår.   Rasmus Rask 

 

Herrnhut efter renovering af  
kirkesalen 
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BDM - nyt 

 

I oktober interviewede Svend Løbner Star Moun-

tains leder Ranya Karam i Palæstina. Hun sagde 

blandt andet: ”Situationen er ikke stabil. Vi følger 

myndighedernes anvisninger, så hvis skoler holder 

åbent, gør vi det også. Indtil videre har skolerne 

været åbne det meste af tiden. Men halvdelen af 

vores elever kommer ikke på centret, nogle på 

grund af problemer med transport eller lukninger i 

deres landsbyer, andre fordi deres familier er bange for at sende dem, hvis 

situationen nu skulle eskalere. I dag har vi dog flere elever på centret, om-

kring 70 procent.” 

Den 21. oktober blev hos-

pitalet i Sikonge fejret for-

di det fyldte 100 år.  Et flot 

monument lavet i Sikonge 

workshop af Michael Tol-

dam Korsgård blev indvi-

et, mens BDMs jubilæ-

umsgave var en længe øn-

sket sterilisator. Udenfor 

hospitalet markerede man 

hospitalets menneskesyn med et banner: 

”Den syge først.” Bibelverset på banne-

ret var fra Galaterbrevet 5.13: ”Brødre, I 

blev kaldet til frihed. Brug blot ikke fri-

heden som et påskud for kødet, men tjen 

hinanden i kærlighed.” Festlighederne 

foregik i workshoppens store hal, der var 

fyldt til bristepunktet. Der var sang, kor, 

taler og en gudstjeneste, hvor Jørgen 

Bøytler prædikede. Udenfor var der bil-

leder fra hospitalets lange historie.  

 

Ranya Karam 

 

 

Indvielse af det nye monument i Sikonge 

Billede fra dagen 
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Jørgen Bøytler havde fundet helt gamle fotos i BDMs arkiv i Christians-

feld, som der var udskrevet kopier af, og hængt op som en lille museums-

væg. Alle 300 gæster spiste, og det var en dag, der summede af liv og 

glæde. 

Samme dag blev 50-årsjubilæet for Mlimani bibelskole i Sumbawanga 

markeret. Mads og Janice Refshauge Jakobsen repræsenterede BDM.  

Den sidste weekend i november var der missionærmøde i Kipili. General-

sekretær Arngeir Langås deltog sammen med 9 volontører og 4 missio-

nærfamilier med til sammen 8 børn. Det var rigtigt dejlige dage med leg 

og badning og gudstjeneste og god mad! 

Den 2. december fejrede BDM-

butikken på Prætorius-torvet 40 

år. Basunkoret spillede og gene-

ralsekretær Arngeir Langås holdt 

tale.” Her et lille uddrag af talen: 

Tillykke med den store dag! 

Tænk, at I har eksisteret i 40 år. 

Helt siden lørdag den 1. decem-

ber 1983. Og I er den første gen-

brugsbutik i Christiansfeld. 

Den gang var Preben Mortensen generalsekretær, og det var Svend B. 

Nielsen og Hertha (Mudde) Nielsen, der fandt frivillige. Inga Jakobsen 

var ny i byen og takkede ja til at være frivillig. Sammen med Helga Juul 

startede hun butikken op, her på Torvet, og Inga er stadigvæk aktiv. 

Dengang var der 15-16 frivillige, og i dag er der cirka 20. Mange har gi-

vet en hånd med i de 40 år. Mange penge er kommet BDM-arbejdet til 

gode.  

Som BDMs generalsekretær vil jeg gerne takke for jeres indsats og for 

godt samarbejde. I er fremragende ambassadører for BDM, et ansigt ud-

adtil her i byen. Jeg ser på jeres indsats som de gamle missionskredse, der 

bad for arbejdet og samlede ind til det. Jeg ser på jeres bidrag som missi-

onærernes og volontørernes. Uden at nogen siger: ”Ja, jeg er med, jeg gi-

ver en hånd”, så er der intet BDM eller nogen mission her fra Christians-

feld eller nogen steder.            Generalsekretær Arngeir Langås 

 

Lydia, Inga og Mette 
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A.P. Møller Fonden donerer stort beløb til den romantiske land-

skabshave Christinero ved Christiansfeld. 

Det er med stor glæde og taknemmelighed, at Brødremenigheden har 

modtaget tilsagn fra A. P. Møller Fonden om støtte til restaurering af den 

romantiske have Christinero, beliggende tæt på Brødremenigheds- og 

UNESCO-byen Christiansfeld. Restaureringen muliggøres ved, at A.P. 

Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal 

støtter projektet med 11,2 mill. kr. 

Christinero er en perle blandt romantiske landskabshaver i Danmark. Be-

liggende sydvest for Christiansfeld har Christinero overlevet som roman-

tisk haveanlæg i sin oprindelige udstrækning, siden det blev anlagt i slut-

ningen af 1700-tallet. Haven hører til en af Danmarks første landskabsha-

ver inspireret af engelsk romantisk havestil. Det er havehistorisk ganske 

enestående, at haven har overlevet i mere end 200 år. Det originale stisy-

stem eksisterer stadig. En pavillon formet som et græsk tempel, et gotisk 

kapel for adelsdamen Christine Fredericia von Holstein, og desuden et 

lille hus kaldet ”Kogehuset” skal restaureres sammen med selve haven. 

En lindeallé fra stedet, hvor Christina Fredericas gård Favrvrågård lå, skal 

ligeledes restaureres og en parkeringsplads etableres. 

I Danmark findes endnu yderst få af denne type havekulturhistoriske an-

læg fra denne periode. Begrundelsen for at restaurere Christinero skal bå-

de ses som en lokal såvel som national interesse. Christinero blev etable-

ret i 1770erne, samme årti som byen Christiansfeld, og der udviklede sig 

en klar samhørighed mellem kammerherreinde Christina Friederica von 

Holstein og Brødremenigheden i Christiansfeld, en sammenhæng, der gør 

historien om Christinero-haven specielt interessant. 

Der er offentllig adgang Christinero og haven er et yndet mål for gåture 

for Christiansfelds indbyggere. At vandre til Christinero er uanset årstiden 

en naturoplevelse. Christinero har den romantiske haves typiske elemen-

ter: Snoede stier, vand, ligger i en passende afstand fra byen, har den ro-

mantiske haves atmosfære, naturen, som den besøgende kan opleve. Re-

staureringen er afgørende vigtig for at fastholde og sikre Christinero som 

én af kun en håndfuld romantiske haver i Danmark.    
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Christineros restaurering vil blive et afgørende element i skabelsen af en 

ny oplevelse af byen Christiansfeld, nemlig ”Christiansfeld i landskabet.” 

Det vil blive muligt for gæster til byen at parkere bilen, hvor Christina 

Fredericas gård ”Favrvrå Gård” oprindeligt lå. Ideen er, at både Christi-

ansfelds beboere og gæster kan vandre ind til Christiansfeld via alléen til 

Christnero, videre gennem den romantiske have, derefter ad den ældgam-

le landevej ind til Christiansfeld. Undervejs vil de vandrende kunne se og 

forstå, hvorfor den planlagte by Christiansfeld blev lagt i landskabet, som 

især vest for byen er et landsbrugskulturlandskab med rødder langt tilbage 

i tiden. Denne ankomst vil betyde, at gæsten kan ankomme til byen, som 

man gjorde siden 1700-tallet, til fods.  

Vi glæder os til at arbejdet kan gå i gang, forhåbentlig i løbet af første 

kvartal 2024. 

      Jørgen Bøytler 

STØT  BØGERNE 
 

 

 

 

 

 

 

I de sidste tre år har vi på Brødremenighedens arkiv i Søstrehuset arbejdet 

med at sortere og registrere de mange tusinde bøger, der har stået og lig-

get i forskellige rum i kirken og i husene.  

Nu er vi i færd med at stille bøgerne pænt op på hylderne, og til det brug 

har vi brug for mange bogstøtter.  

Hvis nogen af jer har bogstøtter til overs, som I gerne vil give til dette go-

de formål, vil vi meget gerne modtage dem. Ganske almindelige, enkle 

bogstøtter af metal. To eller flere, de behøver slet ikke at være ens.  

Vi er på arkivet på første sal i Søstrehuset de fleste formiddage fra 10-

tiden. I kan også kontakte mig på 23 71 14 39. 

          Steen Møllgaard Andersen 
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24 timers bøn 365 dage året rundt 

Bøn til hver en tid og på hvert et sted 

Selvom 24 timers- bønnen i Brødrekirken har en lang historie, så betyder 

det ikke, at denne måde at bede på er den eneste og den vigtigste. Zinzen-

dorfs væsentligste erkendelse er den, at bønnen hører hverdagen til. Det at 

bede og tale med Gud kan man gøre til hver en tid og på hvert et sted. Det 

er ikke nødvendigt med specielle rum eller steder. Zinzendorf ville at hele 

livet skulle leves liturgisk.  

Brødremenigheden er overbevist om, at Gud tager imod enhver bøn, uaf-

hængig af hvor, hvornår og hvor længe den bliver bedt.  
 

Christiansfeld har sammen med Albanien og Sverige bedevagten den 

31. marts 2024.  

Danmark har 6 timer - Albanien 6 timer - Sverige 12 timer fordelt over 

hele døgnet. 

Menighedsblad 2024  

 

Portoen stiger til det dobbelte fra januar 2024, dvs. at det vil koste  25.kr. i 

porto for at sende menighedsbladet ud. Dertil kommer trykning af bladet. 

Vi opfordrer derfor til, at I sender jeres mailadresse til os, så vi fremadret-

tet kan sende bladet på mail til jer.  

Ønsker I stadig at få bladet tilsendt, gør vi det gerne, men beder jer sende 

et ekstra beløb på kr.100,00 for året 2024 som dækker portoen.  
 

Jubilæumsplakater og kort, krus og mulepose m.m. kan stadig købes. 

      Plakater: 1 for kr. 150 - 3 for kr. 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krus kr. 60 - muleposer kr.45 
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Økumenisk fælleskirkelig Ansgargudstjeneste  

søndag den 28. januar i Multihuset 

 Hirsevej 9, 6100 Haderslev  
 

PROGRAM  
 

Kl. 15.00 Kaffe ”Fra stuemøder og Eben Ezer til Frikirken i Multihuset 

og moderne forsamlingshus”.  

Baggrund og historie fortalt med billeder v/ pastor Raymond Marquardt  

 

Kl. 16.00 Gudstjeneste 16.47isch Rundvisning i Multihuset  

Alle er velkommen  
 

Siden 2017 har vi i Haderslev Stift holdt en årlig økumenisk = fælleskir-

kelig Ansgargudstjeneste. Økumenisk vil sige, at de forskellige kirke-

samfund - f.eks. Den Katolske Kirke, Metodistkirken, den Reformerte 

kirke, Brødremenigheden, Pinsekirken, de tyske frimenigheder, de Orto-

dokse kirker og Folkekirken - søger sammen om det vi har tilfælles i den 

kristne tro.  

Navnet ”Ansgargudstjenste” er valgt fordi beretningen om Ansgar, der 

bringer kristendommen til bl.a. Danmark, peger på det vi har tilfælles i 

vores kristne tro. Derfor lægges gudstjenesten også tæt op ad den gamle 

kristne helligdag Kyndelmisse, den 2. februar, samt årsdagen for Ans-

gars død, den 3. februar. Ansgar regnes for Nordens apostel på grund af 

den betydning, han havde for kristendommens indførelse i Norden.  
 

I år er det Frikirken i Multihuset (FiMH), der lægger hus til Ansgarguds-

tjenesten. FiMH er en del af Mosaik, som afløser, det som de fleste har 

kendt som Pinsevækkelsen. Før gudstjenesten byder menigheden på en 

kop kaffe m.m. Her vil menighedens præst, Raymond Marquardt, fortæl-

le om menighedens baggrund, historie og særkende. Derefter er der en 

gudstjeneste, som præges af den måde, som der fejres gudstjeneste i 

FiMH. Da det drejer sig om en fælles kirkelig gudstjeneste, er den i sa-

gens natur tilpasset. Her er både plads til at ”være i det” og til udfor-

dring. Efter gudstjenesten er der arrangeret en rundtur for dem, som ger-

ne vil se Multihuset  
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Kirkefrokost i Duetten 

Søndag den 21. januar umiddelbart efter gudstjenesten til 40 kroner 

Suppedas i Duetten 
 

Tirsdag den 20. februar og onsdag den 13. marts er der suppedas klokken 

17.30. 30 kroner.  

Der er kaffe på kanden fra klokken 15.30.  Vel mødt! 

Gerne tilmelding senest dagen i forvejen til:  

Anne-Marie Schneider 30 26 22 76  am@hams6070.dk  eller  

Anna Svennesen 21 60 66 41 asvennesen@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Denne spændende bog kan    
stadig fås  for kr. 150  
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Kirkelige meddelelser 
 

Dåb: 
 

Den 17. september 2023 holdt Josefine My Sommer og David Jacob Va-

lentin Andersen deres datter Idun Leonoah Sommer, over dåben. I ønskes 

hjerteligt tillykke. 
 

Indsamlede midler gennem kollekter: 
 

Ved redaktionens slutning var der siden sidste blads udgivelse indkommet 
til: 
Menighedens arbejde i Christiansfeld  3.287,00 kr. 

Brødremenighedens Danske Mission 3.480,00 kr. 
 

Vi takker på modtagernes vegne for jeres gaver. 
 

Menighedsmøde i Duetten 
 

Tirsdag den 7. marts klokken 19.30.  
 

Nyt fra menigheden. 

Præsentation over emnet: ”En gudstjeneste forberedes.  

Samarbejde mellem organisten og præsten.”  

Juliane og Jørgen fortæller om, hvordan de arbejder sammen om at forbe-

rede gudstjenesten, så den bliver en helhed.  

De vil dykke ned i tekster og musik og dele tanker om deres arbejdspro-

cesser. 
 

Unitets Bedevagt fredag den 31. marts.  
 

  

Christiansfeld menighed står for 6 hele timer fordelt over hele døgnet 
    

     Se mere side 4 
 

Kvindernes Internationale Bededag   
 

fredag d.1. marts kl.14.30 kaffe og kl. 16.00 gudstjeneste   
   Se mere side 3 
 

Gudstjenesten den 10. marts transmitteres af Danmarks 
Radio  
 

Læg mærke til, at gudstjenesten begynder kl. 10.00.  
Kom ikke for sent  
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Evangelisk Alliances Bedeuge 8. - 12. januar 
 

Mandag Brødremenighedens kirke        kl. 19.00 

Tirsdag  Brødremenighedens kirke            kl. 19.00 

Onsdag og torsdag IMPuls-fællesskabet i Sognehuset   kl. 19.00            

Fredag Udfordringen/Morgenstjernen       kl. 19.00 
   

Sykreds 1. kvartal 2023 
 
 

22. februar  Forberedelse til Kvindernes Internationale Bededag 

01. marts   Kvindernes Internationale Bededag  se mere side 3 

07. marts   Inger-Marie Børgesen: ”Hvad jeg lærte om Mama Larsen i 

   Brødremenighedens arkiv.” 

21. marts   Nyt fra Brødremenigheden ude i verden.. 
    

Sykredsen samles Lindegade 26, klokken 15.00 de nævnte dage og vi er 

færdige igen kl.16.30. Alle er velkomne 

 

Matiné med Juliane Ilgner 
 

27. januar klokken 11.00 Matiné i Korsalen 

30. marts  klokken 11.00 Matiné i Kirken    

Koncerter i 1. kvartal 2024 
 

18. januar  kl. 19.30 Koncert Klassisk Christiansfeld Korsal 

     Folkekons med dejlig folkemusik 
 

05. februar kl. 19.30 Koncert Klassisk Christiansfeld Korsal 

    Trio Gemini          

 

13. marts    kl. 19.30 Koncert Klassisk Christiansfeld Korsal 

    Justine Boesen Trio 

Menighedsmøde i Duetten 
 

20. marts kl. 19.30 Rasmus Rask fortæller  Læs mere side 5,6,og 7 

 
Ansgar gudstjeneste i Haderslev Stift  
 

28. januar kl. 15.00 se mere side 16 

 

Morgensang og bøn hver fredag klokken 9.00 i Korsalen. 
Velkommen til alle! Benyt elevatorindgang.    Else Marie Larsen 
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